Explosionsgeschützte Signalgeber
Transmetteurs de signaux
antidéflagrants
Explosionproof signalling devices
Typ / type SD16
MANUAL
PTB 24 ATEX 2002 X
IECEx 24 PTB 24.0017X

–40 °C bis 55 °C (für T6) und –40 °C bis 60 °C
(für T5, T85°C) ausgeführt.
3.4      Typenschlüssel
SD16
3.5      Elektrische Daten
Frequenz                           2 … 6.5 kHz
Lautstärke im Abstand
von 200 mm                      ca. 90 dB
Zulässige Umgebungs-
temperatur                         –40 … 55 °C (T6)
                                         –40 … 60 °C (T5)
                                         –40 … 60 °C (T85°C)
3.5.1   Vergusskapselung
Für den Betrieb in der Zündschutzart Verguss-
kapselung (bei der Versorgung mit einem nicht
eigensicheren Speisegerät) ist sicherzustellen,
dass die mit Um angegebene sicherheitstechni-
sche Maximalspannung nicht überschritten wird.
Versorgungssysteme entspr. SELV oder PELV
können diese Anforderungen erfüllen. Die Anfor-
derungen der EN IEC 60079-14 für derartige
Versorgungssysteme müssen eingehalten wer-
den.
Spannung           Un          24 V DC
                           Um        33 V DC
3.3      Certification
3.2.1   Attestation d’examen UE de type
PTB 24 ATEX 2002 X
3.2.2   IECEx Certificate of Conformity
IECEx PTB 24.0017X
3.3      Températures ambiantes admissibles
Les transmetteurs de signaux antidéflagrants de
type SD16 sont conçus pour une température
ambiante comprise entre –40 °C et 55 °C (pour
T6) et –40 °C et 60 °C (pour T5, T85°C).
3.4      Code signalétique
SD16
3.5      Caractéristiques électriques
Fréquence                        2 … 6.5 kHz
Volume sonore à une
distance de 200 mm         env. 90 dB
Température ambiante
admissible                         –40 … 55°C (T6)
                                         –40 … 60°C (T5)
                                         –40 … 60°C (T85°C)
3.5.1   Encapsulation par enrobage
Au fonctionnement dans le type de protection
d'encapsulation (lorsqu'il est fourni avec un bloc
d'alimentation à sécurité non intrinsèque), il faut
vérifier que la tension de sécurité maximale spé-
cifiée avec Um n'est pas dépassée. Les systè-
mes d'alimentation correspondant à SELV ou
PELV peuvent répondre à ces exigences Les
exigences de la norme EN IEC 60079-14 pour
de tels systèmes d'alimentation doivent être res-
pectées.
Tension               Un          24 V DC
                           Um        33 V DC
Manual PTB 24 ATEX 2002 X 9
Edition November 2024 thuba Ltd., CH-4002 Basel
Copyright Switzerland
3.2      Certification
3.2.1   EU Type Examination Certificate
PTB 24 ATEX 2002 X
3.2.2   IECEx Certificate of Conformity
IECEx PTB 24.0017X
3.3      Permissible ambient temperatures
The explosionproof signalling devices, types
SD16, have been designed for an ambient tem-
perature of –40 °C to 55 °C (for T6) and –40 °C
to 60 °C (for T5, T85°C).
3.4      Type Code
SD16
3.5      Electrical Data
Frequency                        2 … 6.5 kHz
Volume level at a
distance of 200 mm          approx. 90 dB
Permissible ambient
temperature                      –40 … 55 °C (T6)
                                         –40 … 60 °C (T5)
                                         –40 … 60 °C(T85°C)
3.5.1   Potting
For operation in the type of protection encapsu-
lation (when supplied with a non-intrinsically safe
power supply unit), it must be verified that the
maximum safety voltage specified with Um is not
exceeded. Supply systems corresponding to
SELV or PELV can fulfill these requirements.The
requirements of IEC 60079-14 for such supply
systems must be applied.
Voltage               Un          24  V DC
                           Um        33 V DC
Manual PTB 24 ATEX 2002 X 10
Edition November 2024 thuba Ltd., CH-4002 Basel
Copyright Switzerland
3.5.2   Eigensicherheit
Die Speisung der Signalgeber SD16 darf nur mit
einem eigensicheren Stromkreis erfolgen:
Spannung           Ui          33 V DC
Induktivität          Li          ≤ 52 μH
Kapazität             Ci          ≤ 28 nF
Es gibt keine Induktivitäten oder Kapazitäten, die
von der elektronischen Schaltung zurückwirken;
daher definieren Li und Ci die Werte des Kabels
mit 100 m Länge.
4.        Installation
Für das Errichten/Betreiben sind die allge-
mein anerkannten Regeln der Technik EN IEC
60079-14: «Elektrische Anlagen Planung,
Auswahl und Installation der Geräte sowie
Erstprüfung», nationale Vorschriften und die-
se Betriebsanleitung massgebend.
Die Signalgeber Typ SD16 dürfen nicht in die
Gehäusewand druckfester Gehäuse einge-
baut werden.
4.1      Zusätzliche Anforderungen
4.1.1   Gehäuse
Das Ende der Anschlussleitung (Kabelschwanz)
muss entweder ausserhalb des explosionsge-
fährdeten Bereichs in einem geeigneten Gehäu-
se/ Verteilerkasten angeschlossen werden oder
innerhalb des explosionsgefährdeten Bereichs
in einem Gehäuse einer anerkannten Zünd-
schutzart gemäss EN IEC 60079-0 erfolgen, für
das eine EU-Baumusterprüfbescheinigung vor-
liegt. Beispielsweise in einem Anschlusskasten
der Zündschutzart «Erhöhte Sicher heit e».
4.1.2   Verlegung der Anschlussleitung
Die  Anschlussleitung der Signalgeber Typ SD16
ist fest zu verlegen und so zu errichten, dass sie
vor mechanischer Beschädigung geschützt ist.
3.5.2. Sécurité intrinsèque
Le transmetteur de signaux SD16 ne doit être
alimenté qu’au moyen d’un circuit à sécurité